
436.52

24. Juni 1992

Verordnung 
über die Tarife der Klinik für Nutztiere und Pferde der Universität Bern

Der Regierungsrat des Kantons Bern, 
gestützt auf Artikel 9 Absatz 1 des Dekretes vom 10. Dezember 1991 über die Dienstleistungen und
Drittmittel der Universität [Aufgehoben durch G vom 5. 9. 1996 über die Universität, BSG 436.11; BAG 01-95]  ,
auf Antrag der Erziehungsdirektion, 
beschliesst:

Art. 1

Geltungsbereich
Der Tarif gilt für die Klinik für Nutztiere und Pferde der Universität Bern.

Art. 2

Bemessungsgrundsätze
Der Tarif ist ein Richttarif. Die Klinikleitung kann den Tarif modifizieren, wenn:

a dies die Sicherstellung des Unterrichts und der klinischen Forschung erfordert,
b für Nutztiere, Arbeits- und Zuchtpferde (Freiberger und Haflinger) in bäuerlichem Besitz der

finanzielle Aufwand nicht mehr in einem vernünftigen Verhältnis zum materiellen Wert des Tieres
steht.

Art. 3

Tarife
1 Für die an der Klinik für Nutztiere und Pferde vorgenommenen Untersuchungen und Behandlungen
werden Gebühren nach Taxpunkten der Gesellschaft Schweizerischer Tierärzte (GST) erhoben.
2 Der jeweilige Taxpunktwert basiert auf dem Landesindex der Konsumentenpreise und wird auf den 1.
Januar jeden Jahres neu festgesetzt.
3 Es gelten folgende Tarife:

1. Nutztiere

1.1 Stationäre Wiederkäuerklinik und
ambulatorische Klinik

1.1.1 Pension (pro Tag)

1.1.1.1 Kuh *, erwachsener Stier (* abzügl. Fr.
–.30 pro Liter Milch)

6.5

1.1.1.2 Rind ab 1 Jahr 5

1.1.1.3 Kalb 4

1.1.1.4 Schaf, Ziege 4

1.1.1.5 Lamm, Gitzi 1.5

1.1.2 Eintrittsuntersuchung (stationär)

1.1.2.1 Kuh, erwachsener Stier 33–66

1.1.2.2 Trächtiges Rind 29–58

1.1.2.3 Jungrind 20–41

1.1.2.4 Aufzuchtkalb 16–33



1.1.2.5 Master, kleiner Wiederkäuer 12–25

1.1.3 Besuche, Konsultationen

1.1.3.1 Konsultation an Klinik 8

1.1.3.2 Besuch im Praxisgebiet 13

1.1.3.3 Besuch ausserhalb: für jeden Kilometer 1.5

1.1.3.4 Extrabesuch oder -konsultation 20

1.1.3.5 Sonntagsbesuch oder -konsultation 25

1.1.3.6 Nachtbesuch 33

1.1.3.7 Konsilien +50 0 /0

1.1.4 Motivierter oder verlangter Zeitaufwand

1.1.4.1 Verweilen beim Patienten

1.1.4.1.1 Werktags pro 1 /2 Stunde 16–33

1.1.4.1.2 Sonntags oder Nacht pro 1 /2 Stunde 25–41

1.1.4.2 Beratung pro 1 /2 Stunde 41

1.1.5 Untersuchungen

1.1.5.1 Eingehende klinische Untersuchung

1.1.5.1.1 Grosstier 16–25

1.1.5.1.2 Kalb, kleine Wiederkäuer, Schweine
jeden Alters

8–16

1.1.5.2 Kurze allgemeine Untersuchung,
Kontrollen Grosstier, chronische Mastitis
(inkl. EMT und MP)

12–16

1.1.5.3 Rektale und vaginale Untersuchung, TU 7.5

1.1.5.4 Gynäkologische Ultraschalluntersuchung

1.1.5.4.1 1. Tier 25

1.1.5.4.2 nachfolgende 12

1.1.5.5 Laboruntersuchungen nach Aufwand

1.1.5.6 Gelenkspunktion 12

1.1.5.7 Lumbalpunktion 20.5

1.1.5.8 Blutentnahme 4

1.1.5.9 Harnentnahme 4

1.1.5.10 Milchproben (pro Kuh) 3

1.1.5.11 Kotprobeentnahme 4

1.1.5.12 Zervikaltupfer 14.5

1.1.5.13 Tuberkulinisierung und Kontrolle 4

1.1.5.14 Mikrobiologische Untersuchungen

1.1.5.14.1 IBR-IPV (EILSA) 10

1.1.5.14.2 Enzootische Bovine Leukose (EBL) 10

1.1.5.14.3 MD/VD



1.1.5.14.3.1 MD/VD erste Probe 30

1.1.5.14.3.2 weitere 20

1.1.5.14.4 Rickettsiose, KBR 15–20

1.1.5.14.5 Nachgeburt Brucellose, Rickettsiose 10

1.1.6 Therapie

1.1.6.1 Injektionen

1.1.6.1.1 Injektion s.c., i.m. 3

1.1.6.1.2 Injektion i.v. 4

1.1.6.1.3 Ferkel und Jager 1

1.1.6.2 i.ut. (Albrechtsen) 10

1.1.6.3 i.ut. (Stäbe) 5

1.1.6.4 Dauertropf (ohne Lösung) 12

1.1.6.5 Bluttransfusionen

1.1.6.5.1 1. Liter 33

1.1.6.5.2 weitere je 25

1.1.6.6 Medikamente

1.1.6.6.1 Medikamente, die injiziert oder i.ut.
gegeben werden: Publikumspreis

1.1.6.6.2 Alle übrigen Medikamente: nach Tarif
GST

1.1.7 Chirurgie

1.1.7.1 Kuh auf Operationstisch 21

1.1.7.2 Kleine chirurgische Eingriffe

1.1.7.2.1 Aderlass 25

1.1.7.2.2 Abszess eröffnen 10–25

1.1.7.2.3 Nasenring einsetzen (ohne Ring) 12

1.1.7.2.4 Zungenring einsetzen (ohne Ring) 10

1.1.7.2.5 Wundbehandlung je nach Zeitaufwand
und Material

25–125

1.1.7.2.6 Enthornen

1.1.7.2.6.1 Kalb 12

1.1.7.2.6.2 Rind, Kuh 25

1.1.7.2.7 Schwanzamputation Lamm 6

1.1.7.2.8 Funiculitis spermatica 16–25

1.1.7.2.9 Papillomatose (ohneDämpfung und
Anästhesie) pro 1 /2 Stunde

57

1.1.7.3 Kastration

1.1.7.3.1 Ferkel 2.5

1.1.7.3.2 Kryptorchide, Hermaphroditen

1.1.7.3.2.1 kleine 22



1.1.7.3.2.2 grosse seitlich 41

1.1.7.3.3 Eber 49

1.1.7.3.4 Stierkälber

1.1.7.3.4.1 Burdizzo 12

1.1.7.3.4.2 blutig 25

1.1.7.3.5 (Zwerg-)Ziegenböcke 33

1.1.7.4 Hernien

1.1.7.4.1 Nabelhernie Kalb 115–230

1.1.7.4.2 Nabelabszess mit Verwachsungen 148–245

1.1.7.4.3 Nabelhernie Schwein 20–29

1.1.7.4.4 Skrootalhernie Schwein 16

1.1.7.5 Zitzenoperationen

1.1.7.5.1 Stenosen 12

1.1.7.5.2 Zitzennaht nach Verletzung 82–165

1.1.7.5.3 Afterzitzen 65

1.1.7.5.4 Pseudomilchfistel 74

1.1.7.5.5 Zitzenamputation 82

1.1.7.5.6 Thelotomie (ohne Katheter und
Verband)

90–165

1.1.7.6 Klauenbehandlungen

1.1.7.6.1 Ausschneiden pro Bein 11

1.1.7.6.2 Klauengeschwür 25–33

1.1.7.6.3 Kontrolle beim VW 8–12

1.1.7.6.4 Sehnenresektion, Teilresektion
Klauenbein, Resektion dist. Sesambein
(ohne Verband)

50–100

1.1.7.6.5 Limax (ohne Verband) 41

1.1.7.6.6 Zehenamputation (ohne Verband) 108

1.1.7.6.7 Anbringen einer Holzsohle 33

1.1.7.6.8 Klauenverband

1.1.7.6.8.1 Verband 8

1.1.7.6.8.2 Zuschlag für Jute 2

1.1.7.6.9 Kataplasma 5

1.1.7.6.10 Klauenverband Schaf und Schwein 5

1.1.7.7 Verdauungsapparat

1.1.7.7.1 Zahnkorrektur 8–16

1.1.7.7.2 NSS (Pferd) einführen 25

1.1.7.7.3 Sonde bei Tympanie 16

1.1.7.7.4 Fremdkörperentfernung aus Schlund 25



1.1.7.7.5 Einführen eines Verweilmagneten (Neo
Mag)

21

1.1.7.7.6 FK-Operation 123–164

1.1.7.7.7 Pansensaftübertragung 12

1.1.7.7.8 Pansenstich 22

1.1.7.7.9 Pansenschnitt

1.1.7.7.9.1 Pansenschnitt ohne Naht 22

1.1.7.7.9.2 mit Naht 123–148

1.1.7.7.10 Probelaparotomie 65–125

1.1.7.7.11 Darmresektion 205–330

1.1.7.7.12 Zäkumoperation 165–205

1.1.7.7.13 Atresia ani

1.1.7.7.13.1 Kalb 50–65

1.1.7.7.13.2 Ferkel 10

1.1.7.7.14 Prolapsus ani, Schwein:

1.1.7.7.14.1 ohne Resektion 16

1.1.7.7.14.2 mit Resektion 25

1.1.7.7.15 Labmagenverlagerung nach links 165–290

1.1.7.8 Geburtshilfe

1.1.7.8.1 Einfache Geburt

1.1.7.8.1.1 Grosstier 40

1.1.7.8.1.2 Kleine Wiederkäuer, Schwein 16

1.1.7.8.2 Schwergeburt

1.1.7.8.2.1 Grosstier 50–100

1.1.7.8.2.2 Kleine Wiederkäuer, Schwein 20–40

1.1.7.8.3 Teilfoetotomie nach Aufwand

1.1.7.8.4 Totalfoetotomie 245

1.1.7.8.5 Kaiserschnitt

1.1.7.8.5.1 Kaiserschnitt Grosstier 245–290

1.1.7.8.5.2 Kleine Wiederkäuer 100

1.1.7.8.5.3 Schwein 123

1.1.7.9 Puerperalerkrankungen, Gynäkologie

1.1.7.9.1 Gebärmuttervorfall reponieren mit
Verschluss

100

1.1.7.9.2 Nachgeburt ablösen bis 20

1.1.7.9.3 Nachgeburtsbehandlung mit Abhebern 16

1.1.7.9.4 Scheidenverschluss 20–25

1.1.7.9.5 Euterinsufflation 25

1.1.7.9.6 Uterusbiopsie 33



1.1.7.10 Andere Operationen und Behandlungen

1.1.7.10.1 Bulbusexstirpation

1.1.7.10.1.1 Kalb 123

1.1.7.10.1.2 Kuh 200–245

1.1.7.10.2 Anlegen eines Fixationsverbandes (exkl.
Material)

25–41

1.1.7.11 Zeugnisse

1.1.7.11.1 auf vorgedrucktem Formular 6

1.1.7.11.2 nicht vorgedruckt 13

1.1.7.11.3 Epona 20

1.1.7.11.4 Expertisen pro Stunde 60

1.1.7.11.5 Spesen nach Aufwand

1.1.7.12 Sektionen auf der Praxis

1.1.7.12.1 Ferkel, Geflügel, Kaninchen 8

1.1.7.12.2 Kälber, Schweine 16

1.1.7.12.3 Grosstiere 82

1.2 Schweineklinik

1.2.1 Pension

1.2.1.1 Schwein erwachsen 5

1.2.1.2 Jungschweine nach Grösse 1

1.2.2. Leistungen an stationärer Klinik
Grundlage ist der Tarif der
ambulatorischen Klinik Ziff. 1.1 (i. d. R.
keine Rechnungsstellung)

1.3 Schutzimpfungen

1.3.1 Rinder

1.3.1.1 Rauschbrand 5

1.3.1.2 Tollwut 12

1.3.2 Kleine Wiederkäuer

1.3.2.1 Tollwut

1.3.2.1.1 Einzeltier 5

1.3.2.1.2 Mehrere Tiere 4

1.3.2.2 Moderhinke 4

1.3.2.3 Enterotoxämie 4

1.3.2.4 Lippengrind 3

1.3.3 Schweine

1.3.3.1 Rotlauf

1.3.3.1.1 Einzeltier 3

1.3.3.1.2 Massenimpfungen 2

1.3.3.2 Haemophilus 2



1.3.3.3 Cl. perfringens 8

1.3.3.4 Parvovax 5

1.3.4 Hunde

1.3.4.1 Staupe SHL oder SH 25

1.3.4.2 Tollwut

1.3.4.2.1 Einzeltier 24

1.3.4.2.2 Mehrere Tiere 20

1.3.4.3 Parvovirus 24

1.3.5 Katzen

1.3.5.1 Katzenseuche 20

1.3.5.2 Katzenschnupfen 20

1.3.5.3 Komb. Katzenseuche/-schnupfen 24

1.3.5.4 Tollwut

1.3.5.4.1 Einzeltier 22

1.3.5.4.2 Mehrere Tiere 18

1.4 Abteilung für Fortpflanzungsstörungen

1.4.1 Überwachungsdienst Rinderfruchtbarkeit

Pauschal pro Tier im halben Jahr 18

Behandlungen und
Einzeltieruntersuchungen nach
Tarifposition 1.1

1.4.2 Andrologische Untersuchungen

1.4.2.1 Nutztiere

1.4.2.1.1 Stier 80

1.4.2.1.2 Stier (Export) 90

1.4.2.1.3 Eber 70

1.4.2.1.4 Kleine Wiederkäuer 70

1.4.2.1.5 Teiluntersuchungen nach Aufwand

1.4.2.1.6 Wegentschädigung

1.4.2.1.6.1 pro Kilometer 0.8

1.4.2.1.6.2 maximal 80

1.4.2.2 Hunde

1.4.2.2.1 Andrologische Untersuchung 95

1.4.2.2.2 Besamung inkl. Spermagewinnung und
Kurzuntersuchung

80

1.4.2.2.3 Gynäkologische Untersuchung

1.4.2.2.3.1 1. Untersuchung (inkl. Pap.) 40

1.4.2.2.3.2 folgende 20

2. Pferde
Der Tarif gilt für Sportpferde. Freiberger
und Haflinger: Faktor 0.5



2.1 Pension
Ein- und Austrittstage werden ganz
berechnet.

2.1.1 Warmblut/Vollblut

2.1.1.1 ab zweijährig 20

2.1.1.2 aus dem Ausland 25

2.1.1.3 Angehörige der Klinik 10

2.1.1.4 pro medico, Avenches, EMPFA 13

2.1.2 Freiberger, Haflinger, grössere Ponies u.
dgl. ab zweijährig

12

2.1.3 Shetties, Esel 10

2.1.4 Zuchtstuten mit Fohlen

2.1.4.1 Warmblut 25

2.1.4.2 Freiberger u. dgl. 16

2.1.5 Jährlinge

2.1.5.1 Warmblut 17

2.1.5.2 Freiberger u. dgl. 10

2.1.6 Absetzer

2.1.6.1 Warmblut 12

2.1.6.2 Freiberger u. dgl. 8

2.2 Untersuchungen

2.2.1 Allgemeines

2.2.1.1 1. Konsultation

2.2.1.1.1 Bei offensichtlicher Diagnose 25

2.2.1.1.2 Mehraufwand nach Aufwand

2.2.1.2 Internistische Eintrittsuntersuchung (inkl.
Labor)

2.2.1.2.1 Komplette Untersuchung 100

2.2.1.2.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.2.1.3 Chirurgische Eintrittsuntersuchung (inkl.
Labor)

2.2.1.3.1 Komplette Untersuchung 50

2.2.1.3.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.2.1.4 Ankaufsuntersuchung

2.2.1.4.1 Komplette Untersuchung (inkl.
Arbeitsprobe, Endoskopie, rektale US,
Blut mit Gasen, Beugeproben usw.,
ohne Röntgen, EGG usw.)

410

2.2.1.4.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.2.1.5 Ankaufsuntersuchung chirurgisch

2.2.1.5.1 Untersuchung ohne Röntgen 205

2.2.1.5.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand



2.2.1.6 Arbeitsproben

2.2.1.6.1 Arbeitsproben Longe 30

2.2.1.6.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.2.2 Internistische Untersuchungen

2.2.2.1 Rektale Untersuchung

2.2.2.1.1 erste 40

2.2.2.1.2 weitere 20

2.2.2.2 Respirationsapparat inkl. Endoskopie,
Arbeitsprobe, Blutgase

164

2.2.2.3 Kolik beim Eintritt (inkl. rektale
Untersuchung, NSS), während
Arbeitszeit

125

2.2.2.4 Diagnostische Abdominalpunktion mit
Beurteilung

40

2.2.2.5 Laryngo-Bronchoskopie ohne Sedation 65

2.2.2.6 EKG und PKG 70

2.2.2.7 Kardiologische Belastungsprobe 115

2.2.2.8 Intrakardiale Druckmessung 150

2.2.2.9 Kardiologische Ultraschalluntersuchung
(Echokardiographie)

150

2.2.2.10 Echographie per rectum 65

2.2.2.11 Blasenkatheterisierung

2.2.2.11.1 Stute 30

2.2.2.11.2 Wallach mit Sedation 65

2.2.3 Augenuntersuchung 40

2.2.4 Chirurgische Untersuchungen

2.2.4.1 Lahmheitsuntersuchung einfach (Gang,
Zange, Palpation)

40

2.2.4.2 Lahmheitsuntersuchung mit
Beugeproben, Brett usw.

80

2.2.4.3 Pro Anästhesiestufe

2.2.4.3.1 TFA, MFA, HFA 25

2.2.4.3.2 HDA, Tripel 50

2.2.4.3.3 intraartikulär nach Aufwand

2.2.4.4 Echographie

2.2.4.4.1 oberflächlich 30

2.2.4.4.2 Sehnen 65

2.2.4.4.3 per rectum 65

2.2.5 Gynäkologische Untersuchungen

2.2.5.1 Erste klinische Untersuchung 65

2.2.5.2 Kontrollen 40



2.2.5.3 Follikelkontrolle

2.2.5.3.1 Reine Follikelkontrolle palp. 25

2.2.5.3.2 mit Ultraschall 37

2.2.5.4 Trächtigkeitsuntersuchung

2.2.5.4.1 Trächtigkeitsuntersuchung palp. 40

2.2.5.4.2 mit Ultraschall 53

2.2.5.5 Endometriumbiopsie 100

2.2.5.6 Zytologische Untersuchung nach Aufwand

2.2.6 Mikrobiologische Untersuchungen

2.2.6.1 Allgemeine Untersuchungen

2.2.6.1.1 Allgemeine bakteriologische
Untersuchung

20

2.2.6.1.2 Tupferentnahme inkl. Material 25

2.2.6.1.3 Hengst Geschlechtsapparat (ohne
Sedation)

50

2.2.6.2 CEM

2.2.6.2.1 Tupferentnahme (3) Stute 37

2.2.6.2.2 Laborkosten Kanton Bern 36

2.2.6.2.3 Laborkosten übrige Kantone (gemäss
kantonalen Regelungen)

2.2.6.2.4 Tupferentnahme Hengst (3), ohne
Sedation

50

2.2.6.3 Cogginstest EIA 35

2.2.6.4 Virusarteritis 35

2.2.6.5 Herpesviren

2.2.6.5.1 Einzelprobe Serum 25

2.2.6.5.2 gepaarte Serumproben 40

2.2.6.6 Influenza

2.2.6.6.1 Einzelprobe Serum 40

2.2.6.6.2 gepaarte Proben 70

2.2.6.7 Rhinoviren 1–3 gepaarte Proben 100

2.2.6.8 Rota-Nachweis 30

2.2.6.9 Virusisolationen 61

2.3 Behandlungen

2.3.1 Allgemeines
Medikamente: Publikumspreis bzw. Tarif
GST

2.3.1.1 Injektionen

2.3.1.1.1 i.v., i.m., s.c. 5

2.3.1.1.2 i.art. (Sedation, Vorbereitung, Verband
inkl.)

60

2.3.1.1.3 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand



2.3.1.1.4 Hyalovet alles inkl. 130

2.3.1.2 Verweilkatheter i.v. 40

2.3.1.3 Standardmedikation pauschal

2.3.1.3.1 10 mio Penic krist. i.v. 12.5

2.3.1.3.2 20 mio Penic krist. i.v. 16.5

2.3.1.3.3 20 ml Cobiotic i.m. 12.5

2.3.1.3.4 20 ml Ilcocillin 12.5

2.3.1.3.5 50–60 ml Panazin 8

2.3.1.3.6 20 ml Frieso-Gent 12.5

2.3.1.3.7 10 ml Finadyne 20

2.3.1.3.8 10 ml Receptal 25

2.3.1.3.9 1 ml Reprodin 16.5

2.3.1.3.10 20 ml Phenylbutazone i.v. 12.5

2.3.1.3.11 1 Strich (1.0) Equipalazone per os 8

2.3.1.4 Impfungen (Tetanus, Pneumabort,
Influenza, Tollwut)

33

2.3.1.5 NSS stecken zur Therapie 20

2.3.1.6 Zäkumpunktion, alles inkl. 100

2.3.1.7 Zahnkorrekturen

2.3.1.7.1 Zahnkorrektur ohne Sedation 33

2.3.1.7.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.1.8 Wundtoilette und Spülung täglich inkl.
Tupfer, Wundbenzin

10

2.3.1.9 Material, Medikamente nach Aufwand

2.3.1.10 Verbände

2.3.1.10.1 trocken, klein 12.5

2.3.1.10.2 Desinfektion klein 16.5

2.3.1.10.3 Sweat klein 16.5

2.3.1.10.4 Hufverband 20

2.3.1.10.5 Grosser Verband 30

2.3.1.10.6 Gips. oder polym. Verband 100

2.3.1.10.7 Zusätzlicher Aufwand, Material nach Aufwand

2.3.1.11 Eisen abnehmen 16.5

2.3.1.12 Hufabszess

2.3.1.12.1 Hufabszess sanieren, einfach 25

2.3.1.12.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.1.13 Hufkorrektur durch Schmied 20

2.3.1.14 Keil/Technovit 25



2.3.1.15 Uterusspülung (ohne Material) 30

2.3.1.16 Zwilling abdrücken 100

2.3.2 Operationen

2.3.2.1 Allgemeines

2.3.2.1.1 Operationssaalbenützung

2.3.2.1.1.1 1. Stunde 100

2.3.2.1.1.2 weitere Stunde je 50

2.3.2.1.2 Pferd auf Tisch 200

2.3.2.1.3 Materielle Operationskosten nach
detaillierter Aufstellung

nach Aufwand

2.3.2.1.4 Benützung Laser 100

2.3.2.1.5 Operative Wundversorgung pro Stunde 130

2.3.2.2 Respirationsapparat

2.3.2.2.1 Nebenhöhlen Trepanation 165

2.3.2.2.2 Flap 245

2.3.2.2.3 Laryngotomie 205

2.3.2.2.4 «Laryngoplastik» mit Hobday 820

2.3.2.2.5 Arythaenoidektomie 575

2.3.2.2.6 Operation an weichem Gaumen 245

2.3.2.2.7 Luftsäcke drainieren von aussen 205

2.3.2.2.8 Luftsack-Tympanie 330

2.3.2.2.9 Luftsack: Arterienligatur bis 655

2.3.2.3 Digestionsapparat

2.3.2.3.1 Zahnextraktion einfach 82

2.3.2.3.2 Zahnextraktion kompliziert 123

2.3.2.3.3 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.3.4 Ösophagotomie 245

2.3.2.3.5 Laparotomie bei Kolik

2.3.2.3.5.1 1. Stunde 1 230

2.3.2.3.5.2 weitere Stunde je 410

2.3.2.4 Urogenitalapparat

2.3.2.4.1 Männliche Kastration bis Jährling, nur
Operation

125

2.3.2.4.2 Mehraufwand nach Aufwand

2.3.2.4.3 Ältere; nach Aufwand bis 245

2.3.2.5 Kryptorchide

2.3.2.5.1 ausserhalb Ing.-Ring 165

2.3.2.5.2 intraabdominal 410

2.3.2.5.3 perineale Urethrotomie (männl.) 165



2.3.2.5.4 Cystotomie 820

2.3.2.5.5 Ovariektomie 820

2.3.2.5.6 Urethraerweiterung 165

2.3.2.5.7 Caslick 66

2.3.2.5.8 Kaiserschnitt

2.3.2.5.8.1 1. Stunde 1 230

2.3.2.5.8.2 weitere Stunde je 410

2.3.2.5.9 Operative Korrektur Torsio uteri
(sonstige Geburtshilfe nach Aufwand)

1 230

2.3.2.5.10 Dammrisse, rektovaginale Fisteln 575–1 000

2.3.2.6 Hernien

2.3.2.6.1 Nabelbruch 245

2.3.2.6.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.7 Nervensystem Neurektomie, pro Nerv 205

2.3.2.8 Verschiedenes

2.3.2.8.1 Modif. Forssell 490

2.3.2.9 Orthopädie

2.3.2.9.1.1 Sequester 123

2.3.2.9.1.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.2.1 Griffelbeinfraktur 123

2.3.2.9.2.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.3.1 Arthrotomie 245

2.3.2.9.3.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.4.1 Tenotomie 123

2.3.2.9.4.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.5.1 Desmotomie 123

2.3.2.9.5.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.6.1 Ringband-Desmotomie 123

2.3.2.9.6.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.7.1 Gelenksspülung 41

2.3.2.9.7.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

2.3.2.9.8 Arthroskopie bis 1 000

2.3.2.9.9 Frakturen

2.3.2.9.9.1 Kompr.-Schrauben 655

2.3.2.9.9.2 Platte 820

2.3.2.9.9.3 Fixateur externe 245

2.4 Extraleistungen

2.4.1 Zuschlag für Notfälle ausserhalb der
Arbeitszeit pro aufgebotene Person

100



2.4.2 Schlachtung

2.4.2.1 Schlachthaus 65

2.4.2.2. Boxe 82

2.4.2.3 Ausserhalb Arbeitszeit 145

2.4.3 Euthanasie

2.4.3.1 Pferd 165

2.4.3.2 Pony 123

2.4.3.3 Entsorgungskosten nach Aufwand

2.4.4 Zeugnisse, Bestätigung u. dgl. nach
Umfang

nach Aufwand

3. Abteilung für Anästhesiologie
Diagnostische Anästhesie s. Pferdeklinik
(Folgende Positionen verstehen sich als
Minimaltarif)

3.1 Pferd

3.1.1 Sedation

3.1.1.1 Sedation i.v. 25

3.1.1.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

3.1.1.3 Sedation per os 5

3.1.2 Ablegen (inkl. Sedation) 65

3.1.3 Narkose (Inhalation)

3.1.3.1 erste 30 Minuten, pro Minute 2

3.1.3.2 weitere Minute 1

4. Abteilung für Radiologie (Folgende
Positionen verstehen sich als
Minimaltarif)

4.1 Röntgenaufnahmen Pferd

4.1.1 Pro Aufnahme 30

4.1.2 EMPFA, Avenches, pro medico 16.5

4.1.3 Nutztiere 12

4.2 Szintigraphie

4.2.1 Szintigramm 328

4.2.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

4.3 Myelographie (ohne
Röntgenaufnahmen)

300

4.4 Myelographie mit 12 Röntgen 635

4.5 Narkose

4.5.1 Narkose Röntgen 100

4.5.2 Zusätzlicher Aufwand nach Aufwand

4.6 Röntgen/Szintigraphie

4.6.1 1. Stunde 130



4.6.2 weitere Zeit nach Aufwand

5. Klinische Labor-Pathophysiologie)(gilt
für Einsendungen)

5.1 Hämatologischer Status

5.1.1 Pferd 25

5.1.2 Rind 16.5

5.2 Differentialblutbild allein 12.5

5.3 Klinisch-chemischer Status (15
Parameter)

5.3.1 Pferd 37

5.3.2 Rind 25

5.4 Klinisch-chemische Einzelanalysen 8

5.5 Harnstatus mit Sediment 16.5

5.6 Kotuntersuchung parasitologisch 16.5

5.7 Cuboni 16.5

5.8 Rapi-Tex 25

5.9 Hautgeschabsel 20

5.10 Blutgasanalyse 16,5

5.11 Funktionsproben je nach Art und
Aufwand

nach Aufwand

Art. 5

Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt auf den 1. Juli 1992 in Kraft.
Bern, 24. Juni 1992

Im Namen des Regierungsrates 
Der Präsident: Widmer 
Der Staatsschreiber: Nuspliger

Anhang

24. 6. 1992 V GS 1992/209, in Kraft am 1. 7. 1992


	436.52
	Verordnung  über die Tarife der Klinik für Nutztiere und Pferde der Universität Bern
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 5
	Anhang


